
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτη, εμβαδού 1.275,59 τ.μ., στη θέση Αγ. 
Ελεούσα Ποταμοί, Τ.Κ. Χάρκια, Δήμου Ρεθύμνης 
Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 
στις 2-12-2023, σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρ-
θρου 38 του ν. 998/1979.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτη, εμβαδού 4.439,06 τ.μ., στην ευρύτερη 
περιοχή του όρους Βρύσινα, Τ.Κ. Ρουσοσπιτίου 
και Χρωμοναστηρίου, Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρε-
θύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
26-2-2023, σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 
38 του ν. 998/1979.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 
πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπα-
σμα χάρτη, εμβαδού 1.862,70 τ.μ., στην ευρύτερη 
περιοχή του Αγ. Ανδρέα, Τ.Κ. Γωνιάς, Δήμου Ρεθύ-
μνης, Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδη-
λώθηκε στις 28-2-2023, σε εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 38 του ν. 998/1979.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 243056 (1)
   Κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 

που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπα-

σμα χάρτη, εμβαδού 1.275,59 τ.μ., στη θέση Αγ. 

Ελεούσα Ποταμοί, Τ.Κ. Χάρκια, Δήμου Ρεθύμνης 

Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθη-

κε στις 2-12-2023, σε εφαρμογή της παρ. 1 του 

άρθρου 38 του ν. 998/1979.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

απ’ τα οποία προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να 
κηρύσσει με αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση 
και τις δασικές εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε απο-
ψιλώθηκαν από παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, 
ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα το άρθρο 2 παρ. 1, το άρθρο 14 παρ. 8, το 
άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41 παρ. 1.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει της 

οποίας, κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 370

5305



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5306 Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

και της Δασικής νομοθεσίας, κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά τη διάταξη του άρθρου 117 παρ. 3 
του Συντάγματος, προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικές 
Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08-07-1980, 
β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/24-02-1983, 
δ) 114959/855π.ε./12-01-2000,  ε) 105204/2793/31-07-2002
για την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 
ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκύκλιο δι-
αταγή, διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 
(Α΄ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

9) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

10) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11) Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12) Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

13) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’  77), σε συνδυασμό με το 
π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την 

οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής.

16) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης αποτελούμενη από κουμαριά και ρείκι σε πο-
σοστό που της προσέδιδε δασική μορφή καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 2-12-2023.

17) Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
ΟΤΑ Χάρκια, η εν θέματι έκταση αποτυπώνεται ως ΔΔ και 
ΠΔ υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

18) Την υπ’ αρ. 235836/21-5-2024 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 1.275,59 τ.μ., 
στη θέση Αγ. Ελεούσα Ποταμοί, Τ.Κ. Χάρκια, Δήμου Ρεθύ-
μνης, Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε 
στις 2-12-2023 σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 38 
του ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυ-
γώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, 
εμβαδού 1.275,59 τ.μ., στη θέση Αγ. Ελεούσα Ποταμοί, 
Τ.Κ. Χάρκια, Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρ-
καγιάς που εκδηλώθηκε στις 2-12-2023 σε εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-
κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 
την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5307Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5308 Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

                                     
   & 

         
   

 ,  &  

    ’87    1.275,59 . .   «   – 
», . .     . .         

       02-12-2023,    /    38 
. 1  . 998/79     /    35 . 1    4280/2014.

 1:5000

  E  87

 24-5-2024
   

      

 
         

            



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5309Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 24 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 

I

   Αριθμ. 243040 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 

που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπα-

σμα χάρτη, εμβαδού 4.439,06 τ.μ., στην ευρύτε-

ρη περιοχή του όρους Βρύσινα, Τ.Κ. Ρουσοσπιτί-

ου και Χρωμοναστηρίου, Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. 

Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 

26-2-2023, σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 

38 του ν. 998/1979.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

απ’ τα οποία προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να 
κηρύσσει με αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση 
και τις δασικές εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε απο-
ψιλώθηκαν από παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, 
ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα το άρθρο 2 παρ. 1, το άρθρο 14 παρ. 8, το 
άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41 παρ. 1.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει της 

οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά τη διάταξη του άρθρου 117 παρ. 3 
του Συντάγματος, προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08-07-1980, 
β) 182447/3049/24- 09-1980, γ) 141823/24-02-1983, 
δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/2793/
31-07-2002 για την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 
ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκύκλιο δι-
αταγή, διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 
(Α΄ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

10) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11) Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

12) Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

13) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’  160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’  77), σε συνδυασμό με το 
π.δ. 6/2022 (Α’  17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την 
οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπη-
ρεσιών στο Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής.

16) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης αποτελούμενη από ρείκι και αλαδανιά σε πο-
σοστό που της προσέδιδε δασική μορφή καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 26-2-2023.

17) Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη ΟΤΑ 
Ρουσσοσπιτίου και ΟΤΑ Χρωμοναστηρίου, η εν θέματι 
έκταση αποτυπώνεται ως ΔΔ με επιπλέον πληροφορία 
1 υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

18) Την υπ’ αρ. 235842/21-5-2024 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 4.439,06 τ.μ. 
στην ευρύτερη περιοχή του όρους Βρύσινα, Τ.Κ. 
Ρουσοσπιτίου και Χρωμοναστηρίου, Δήμου Ρεθύμνης 
Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
26-2-2023 σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 38 του 
ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυ-
γώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, 
εμβαδού 4.439,06 τ.μ., στην ευρύτερη περιοχή του όρους 
Βρύσινα Τ.Κ. Ρουσοσπιτίου και Χρωμοναστηρίου, Δήμου 
Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώ-
θηκε στις 26-2-2023 σε εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 
38 του ν. 998/1979.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 
άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5310 Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

αποκατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν 
απ’ την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 

που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5311Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5312 Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

                                     
   & 

         
   

 ,  &  

     ’87    4.439,06 . .      
, . .       . .     

                    26-02-2023,  
  /    38 . 1  . 998/79     /    35 

. 1    4280/2014.

  E  87

 24-5-2024
   

      

 
         

           



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5313Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 24 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

      Αριθμ. 243050 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 

που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών 

πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπα-

σμα χάρτη, εμβαδού 1.862,70 τ.μ., στην ευρύτε-

ρη περιοχή του Αγ. Ανδρέα, Τ.Κ. Γωνιάς, Δήμου 

Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που 

εκδηλώθηκε στις 28-2-2023, σε εφαρμογή της 

παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

απ’ τα οποία προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να 
κηρύσσει με αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση 
και τις δασικές εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε απο-
ψιλώθηκαν από παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, 
ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα το άρθρο 2 παρ. 1, το άρθρο 14 παρ. 8, το 
άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41 παρ. 1.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303).
4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει της 

οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
& της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά τη διάταξη του άρθρου 117 παρ. 3 
του Συντάγματος, προϋποθέσεων.

5) Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) 160417/1180/08-07-1980, 
β) 182447/3049/24- 09-1980, γ) 141823/24-02-1983, 
δ) 114959/855π.ε./12-01-2000,  ε) 105204/2793/31-07-2002 
για την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 
ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-04-2012 εγκύκλιο δι-
αταγή, διευκρινιστική του άρθρου 26 του ν. 4061/2012 
(Α΄ 66).

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/09-03-2017 και 157041/ 
2829/26-05-2017 εγκύκλιους διαταγές του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9) Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

10) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

11) Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-
τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’  143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’  156).

12) Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

13) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77), σε συνδυασμό με το 
π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την 
οποία ολοκληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β΄ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, περί εξουσιοδότησης υπογραφής 
στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής.

16) Το γεγονός ότι η δασική βλάστηση της υπόψη 
έκτασης αποτελούμενη από ρείκι και αλαδανιά σε πο-
σοστό που της προσέδιδε δασική μορφή καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 28-2-2023.

17) Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη ΟΤΑ 
Ρουσσοσπιτίου και ΟΤΑ Χρωμοναστηρίου, η εν θέματι 
έκταση αποτυπώνεται ως ΔΔ υπαγόμενη στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας.

18) Την υπ’ αρ. 235840/21-5-2024 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 1.862,70 τ.μ. 
στην ευρύτερη περιοχή του Αγ. Ανδρέα, Τ.Κ. Γωνιάς, 
Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω πυρκαγιάς που 
εκδηλώθηκε στις 28-2-2023 σε εφαρμογή της παρ. 1 του 
άρθρου 38 του ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας, της δασικής έκτασης 
που προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυ-
γώνου σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, 
εμβαδού 1.862,70 τ.μ. στην ευρύτερη περιοχή του Αγ. 
Ανδρέα, Τ.Κ. Γωνιάς, Δήμου Ρεθύμνης, Π.Ε. Ρεθύμνου, 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 28-2-2023, σε 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για 
άλλη χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5314 Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

αποκατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν 
απ’ την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 

που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5315Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5316 Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

                                     
   & 

         
   

 ,  &  

    ’87    1.862,70 . .   «  » . . 
    . .           

     28-02-2023,    /    38 . 1  . 
998/79     /    35 . 1    4280/2014.

  E  87

 24-5-2024
   

      

 
         

      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5317Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 24 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5320 Τεύχος Δ’ 370/04.06.2024

*04003700406240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-06-05T17:42:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




